Despesas de serviços prestados (1.584)   -3,1% (1.323)   -2,3% -16,5%

Despesas com depreciação e amortização (436)   -0,9% (937)   -1,6% 115,1%

Outras receitas/despesas (1.238)   -2,4% (57)   -0,1% -95,4%

(=) Resultado operacional antes do resultado financeiro 5.584   11,0% 8.656   15,0% 55,0%

Receitas financeiras 1.053   2,1% 337   0,6% -68,0%

Despesas financeiras (6.240)   -12,3% (4.635)   -8,0% -25,7%

(=) Lucro antes dos impostos 397   0,8% 4.358   7,5% 999,1%

Imposto de Renda e Contribuição Social correntes (1.875)   -3,7% (1.630)   -2,8% -13,1%

Imposto de Renda e Contribuição Social diferido 846   1,7% 1.387   2,4% 100,0%

(=) Lucro do exercício (632)   -1,2% 4.115   7,1% -750,9%

¹A AV é calculada pela Receita Operacional Líquida correspondente.

Consolidado

PÁGINA: 30 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

QUALITY SOFTWARE S.A.

Balanços patrimoniais intermediários individuais e consolidados
Em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em Reais)

Ativo

31/12/2022 AV 31/03/2023 AV AH

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 21.311   9,7% 18.995   8,5% -10,9%

Contas a receber 49.783   22,7% 51.942   23,2% 4,3%

Outras contas a receber 3.190   1,5% 6.535   2,9% 104,9%

Impostos e contribuições a recuperar 7.454   3,4% 7.562   3,4% 1,4%

Despesas antecipadas 4.174   1,9% 4.917   2,2% 17,8%

Total do ativo circulante 85.912   39,2% 89.952   40,1% 4,7%

Não circulante

Contas a receber -   0,0% -   0,0%

Créditos com partes relacionadas -   0,0% -   0,0% 0,0%
Outros ativos não circulantes 1.269   0,6% 980   0,4% -22,8%

Impostos diferidos 6.081   2,8% 7.468   3,3% 22,8%

Investimentos -   0,0% -   0,0% 0,0%

Imobilizado 4.565   2,1% 4.653   2,1% 1,9%

Intangível 121.548   55,4% 121.018   54,0% -0,4%

133.462   60,8% 134.119   59,9% 0,5%

Total do Ativo 219.374   100% 224.071   100% 2%

Consolidado

BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVOS

PÁGINA: 31 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVOS

PÁGINA: 32 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

QUALITY SOFTWARE S.A.

Demonstrações intermediárias dos fluxos de caixa individuais e consolidadas - método indireto
Trimestres findo em 31 de março de 2023 e 31 de março de 2022

(Valores expressos em Reais)

31/03/2022 31/03/2023

Lucro do período (632)   4.111

Ajustes para reconciliar o resultado do período:

Depreciações e amortizações 436   937
Aumento das provisões de férias e encargos 1.399   1.966

Reversão/Constituição com Perda Esperada de Líquidação Duvidosa (PECLD) 152   (186)

[…]

18. Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, os riscos para perdas
prováveis registrados nas informações contábeis individuais e consolidadas da
Companhia e de suas controladas estão apresentados a seguir:

Prováveis CONTROLADORA  CONSOLIDADO

 31/03/2023  31/12/2022  31/03/2023  31/12/2022

Trabalhistas e tributárias   1.141.792   893.238   1.141.792   1.334.119

Adicionalmente, a Companhia e suas controladas possuem riscos para perdas
possíveis, que não são registradas, nos seguintes montantes:

Possíveis CONTROLADORA  CONSOLIDADO

 31/03/2023  31/12/2022  31/03/2023  31/12/2022

Trabalhistas e tributárias   598.300   598.300   1.128.300   1.128.300

19. Patrimônio Líquido

19.1. Capital Social

O Capital autorizado da Companhia é de R$ 60.000.000, sendo que o
Capital social subscrito e integralizado é de R$ 37.605.711 e está
representado por 861.605 ações ordinárias, todas nominativas e sem
valor nominal. A composição acionária na base de Capital Social é:

 31/03/2023
Capital

Votante (%)  31/12/2022
Capital

Votante (%)

Fundo Capital TECH II 368.198  42,73%  377.639  43,83%
BNDES Participações S.A. 218.315  25,34%  223.912  25,99%
Julio Cesar Estevam de Britto
Junior

214.352  24,88%

220.054  25,54%

Outros 60.740  7,05%  40.000  4,64%

   861.605   100,00%   861.605   100,00%

PÁGINA: 57 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

QUALITY SOFTWARE S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Trimestres findo em 31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em Reais)

50

a) Stock Options

Em 28 de outubro de 2021, foi aprovado em ata pelo conselho de
administração o Plano de Stock Options da companhia. Ainda não há
contabilizações a serem feitas, uma vez que a primeira outorga se dará
no exercício subsequente. Não ocorreram outorgas no ano findo em 31
de dezembro de 2022.

Objetivos

O Plano tem como objetivo permitir que os Beneficiários tenham a
oportunidade de adquirir Ações da Companhia, tornando-se acionistas,
com vistas a:

(i) estimular a expansão;
(ii) maximizar a geração de valor aos acionistas;

[…]

Dívida líquida  (95.140.871) (98.054.410)  (84.433.864) (84.102.760)
Patrimônio líquido  71.942.620 67.949.095  71.942.620 67.949.095

Dívida líquida e
patrimônio líquido  (23.198.251) (30.105.315)  (12.491.244) (16.153.665)

A Companhia apresentou capital circulante líquido positivo em 31 de
março de 2023 no montante de R$ 14.966.399 na controladora, e positivo
de R$ 38.937.633 positivo no consolidado.

Análise de sensibilidade de variações na moeda estrangeira e nas
taxas de juros

A Companhia e suas controladas estão expostas a riscos de oscilações de
taxas de juros em seus empréstimos e financiamentos.

No quadro abaixo, são considerados três cenários sobre os ativos e
passivos financeiros relevantes, com os respectivos impactos nos saldos
de balanço patrimonial consolidado da Companhia, sendo: (i) cenário
provável, o adotado pela Companhia; e (ii) cenários variáveis chaves,
com os respectivos impactos nos resultados da Companhia. Além do
cenário provável, o CPC 40 prevê que fossem apresentados mais cenários
de avaliação para os usuários. Dessa forma, a Companhia apresenta mais
dois cenários com deterioração de 25% e 50% da variável do risco
considerado.

PÁGINA: 68 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

QUALITY SOFTWARE S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Trimestres findo em 31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em Reais)

61

Em 31 de março de 2023 foram calculadas variações de 25% e com 50%:

  31/03/2023 31/12/2022

 Risco
Cenário
Provável

Cenário possível -
25%

Cenário remoto -
50%

Cenário
Provável

Cenário possível -
25%

Cenário remoto -
50%

Rendimento das
aplicações financeiras Queda do CDI  43.726 32.794 21.863 734.352 550.764 367.176

 31/03/2023 31/12/2021

 Risco
Cenário
Provável

Cenário possível -
25%

Cenário remoto -
50%

Cenário
Provável

Cenário possível -
25%

Cenário remoto -
50%

Juros passivos
Aumento do CDI
e IPCA 3.995.481 4.994.351 5.993.222 15.416.839 19.271.049 23.125.259

Juros passivos Aumento da TJLP 3.731.950 4.664.937 5.597.924 14.576.449 18.220.561 21.864.673
Juros passivos Aumento do NDF 263.532 329.414 395.297 840.390 1.050.488 1.260.586

PÁGINA: 69 de 75

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

QUALITY SOFTWARE S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Trimestres findo em 31 de março de 2023 e 2022
(Valores expressos em Reais)

62

27. Cobertura de seguros

A Companhia adota política de contratar cobertura de seguros com base no
conceito securitário de “Perda máxima provável”, o que corresponde ao valor
máximo passível de destruição em um mesmo evento, a Administração da
Companhia considera o montante segurado suficiente para cobertura de
eventuais sinistros.

As premissas adotadas para a avaliação da importância segurada e riscos
contidos, dada a sua natureza, foram consideradas suficientes pela
Administração da Companhia e suas controladas.

As principais informações sobre a cobertura de seguros vigentes, segundo as